裝

訂

線

嘉義市政府　函
地址：嘉義市中山路199號
傳　　真：
聯 絡 人：曾炳勳05-2254321(或市境直撥1999)#395
電子郵件：kaoru@ems.chiayi.gov.tw

受文者：嘉義市私立嘉華高級中學

發文日期：中華民國104年11月12日

發文字號：府教輔字第1041516357號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：徵稿計畫.docx（104ED33425_1_131043403190.docx，共1個電子檔案）

主旨：函轉教育部國民及學前教育署「國民中小學九年ㄧ貫推動

工作-課程與教學輔導組-社會學習領域輔導群」辦理104學

年度社會學習領域【提升學習成效之教學與評量】課程方

案徵稿計畫，請鼓勵所屬人員踴躍參加，請查照。

說明：

一、依據國立臺灣師範大學104年11月10日師大地理字第

1041027897號函辦理。

二、徵稿目的

(一)鼓勵教師因應學生經驗、特質等，設計合宜的教學與評

量方案，以精進教學品質，提升學生學習成效。

(二)激發教師關注學生學習成效，能整合有效教學、差異化

教學與多元評量等實踐經驗，進而將實踐方案，撰寫成

整合性的課程方案。

(三)鼓勵教師運用閱讀理解策略的轉化與評量設計，協助學

生理解文本內涵，以提升學生的學習成效。

三、參加對象與方式：

(一)參加對象：全國公私立國中小學社會學習領域在職教師

（含代理、代課教師）及實習生。

(二)參賽方式：個人或組隊參賽均可，組隊參賽最多以3人為

第 1 頁 共 2 頁

-18301165

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

限，亦可跨校或跨縣市組隊參加。

四、相關徵選時程如下：

(一)第一階段：繳交報名表，即日起至105年1月31日前完成

報名，以郵戳為憑。

(二)第二階段：課程實踐與研究，請於105年4月8日前繳交教

學成果報告。

(三)頒獎典禮暨成果發表，日期：105年5月28日(星期六)，地

點：另行通知。

五、本案聯絡人：社會學習領域輔導群助理陳貞卉小姐

，(02)77341630。

正本：本市各國民中小學(含嘉大附小)、本市各私立高中附設國中部

副本：本府教育處
電子公文
交 換 章

104/11/13
11:34:37

第 2 頁 共 2 頁

-18301165

附件

104 學年度社會學習領域
【提升學習成效之教學與評量】課程方案徵稿計畫

壹、依據

一、教育部國民及學前教育署精緻國民教育方案。

二、建構中央與地方教學輔導網絡實施方案。

三、104學年度國民中小學九年一貫課程推動工作「課程與教學輔導組－社會學習

      領域輔導群」業務實施計畫。

貳、目的

一、鼓勵教師因應學生經驗、特質等，設計合宜的教學與評量方案，以精進教學品

質，提升學生學習成效。

二、激發教師關注學生學習成效，能整合有效教學、差異化教學與多元評量等實踐

經驗，進而將實踐方案，撰寫成整合性的課程方案。

三、鼓勵教師運用閱讀理解策略的轉化與評量設計，協助學生理解文本內涵，以提

升學生的學習成效。

參、辦理單位

一、主辦單位：教育部國民及學前教育署國民中小學九年一貫課程推動工作課程與

教學輔導組社會學習領域輔導群。
二、執行單位：國立臺灣師範大學地理學系、公民教育與活動領導學系、歷史學系。

肆、 參與對象

一、 參加對象：全國公私立國中小學社會學習領域在職教師（含代理、代課教師）

及實習生。

二、 參賽方式：個人或組隊參賽均可，組隊參賽最多以 3 人為限，亦可跨校或跨縣

市組隊參加。

伍、辦理方式
一、第一階段：繳交報名表(詳見附表 1)

(一)時間：即日起至 105 年 1 月 31 日截止，以郵戳為憑。

(二)繳交方式：(含紙本及電子檔)

已核章之紙本請郵寄至 10610臺北市大安區和平東路一段 162 號 9 樓臺師

大地理學系陳貞卉小姐收(聯絡電話：02-77341630)。並將 word 電子檔以電

子郵件傳送至 kiwi811227@ntnu.edu.tw。
1

二、第二階段：課程實踐與研究

(一) 時間：即日起至 105 年 4 月 8 日截止，以郵戳為憑。

(二) 活動方式：

參賽者須進行課程實踐；並於 105 年 4 月 8 日前，繳交下列資料：(1)資料

檢核表附表 2，(2)授權書附表 3，(3)成果報告附表 4，資料繳交須包含紙

本一式三份並燒錄光碟一份(含 word 檔及 PDF 檔)，郵寄至 10610臺北市

大安區和平東路一段 162號 9樓臺師大地理學系陳貞卉小姐收(聯絡電話：

02-77341630)。

三、第三階段：頒獎典禮暨成果發表會

(一) 時間：105 年 5 月 28 日(星期六)

(二) 活動方式：

1.優勝者須參與主辦單位辦理之頒獎典禮暨成果發表會。

2.所有得獎作品將公布於國教社群網站供全國教師參考使用。

   四、第四階段：正式出版

說明：得獎作品依審查意見進行修訂後，正式出版叢書。

陸、徵稿規範：

一、課程方案設計主題以教育部公布之國民中小學 97年九年一貫課程綱要及基本內

容為範疇，並配合國中小現行審定之社會學習領域教科書〈不限定版本〉。

二、課程方案須聚焦於提升學習成效（可整合有效教學、差異化教學與補救教學），

並融入閱讀理解教學策略，以強化學生閱讀理解能力，精進社會領域課程與教

學。

三、課程方案設計以一個教學單元 (1至 3節課)為限；教學目標與內容應適合所預

設之年級，兼顧生活化、實用化與趣味化，且須實際應用於社會學習領域教學。

四、課程方案須包含評量策略與方法，並具體寫出評量規準。

五、課程方案形式請參見附表 4格式，使用之文字、圖片與相關工具及軟體等不拘，

但須合乎著作權規範（可使用公開流通之網路資源或免費軟體），稿件之文責由

作者自負。

六、版面設定以 A4規格直式橫書，並以中文 MS-Word97以上版本編寫，不接受手寫

稿；內頁文字以 12點標楷體、標點符號以全形字、行距採 1.5倍、邊界為上下

2

2cm、左右 2cm，篇幅不超過 15頁（含教案、圖表、圖片及附錄）；超過頁數或

格式不符者，評審時將酌予扣分。

柒、評分標準(評分表如附表 5)

評審項目 項目重點說明 總百分比

教學設計

及實施

1.教學目標和教學內容能適切對應能力指標

50％

2.教學策略與活動設計能考量學生學習需求的差異

性，且具有啟發性、原創性及多元性

3.教學實踐能與方案設計緊密契合，且能提高學生的

學習參與及成效

評量設計

及實施

1.評量方式多元，且能契合教學目標與教學內容
30％

2.評量規準具有適切性，且具體、易於明瞭

心得與

省思

設計歷程與教學實踐反思、學生學習成效分析、未來

教學的修正建議等，能具有深度與批判性
20％

捌、獎勵辦法：

一、本甄選活動依國中四個組(歷史組、地理組、公民組、統整組)及國小組分別

擇優錄取優勝作品，各獎項名額得視送件件數於各組內彈性調整。

二、各組錄取名額：

獎項 件數 獎勵方式

特優 1件 作者獎狀乙幀、敘嘉獎兩次

優等 3件 作者獎狀乙幀、敘嘉獎乙次

佳作 5~8件 作者獎狀乙幀、敘嘉獎乙次

三、得獎者薦請縣市教育局(處)依「高級中等以下學校教師成績考核辦法」給予敘

獎。

四、參賽作品經評審委員二分之ㄧ（含）以上認定未達獲獎水準，得將部分獎項

列為從缺或減少錄取名額。

五、正式收錄出版之得獎作品，每件作品致贈 10 本給予該組作者以資留存。

玖、錄取公佈：

獲獎者名單將於 105 年 4 月 25 日 17 點前公布於社會學習領域輔導群網站並

函轉縣市教育局(處)發文公告週知。

拾、經費概算：

一、計畫經費由「教育部補助辦理十二年國民基本教育精進國中小教學品質要點」

3

專款項下支應。

二、得獎作品之出版經費另籌。

拾壹、本計畫陳教育部核准後實施，修正時亦同。

4

附表 1
104 學年度社會學習領域

【提升學習成效之教學與評量】課程方案徵選

報名表

填表人： 教學組長： 校長：

(由第一作者填寫與核章) 教務主任：

國中：□歷史組  □地理組  □公民組 □統整組

國小：□社會組

編號

（由主辦單位填寫）

方案名稱

參賽成員姓名 1. 2. 3.

服務學校

(所屬縣市)

性別 □男□女 □男□女 □男□女

職稱

電話

(公)

(手機)

(公)

(手機)

(公)

(手機)

E-mail

5

附表 2 繳交資料檢核表

繳交資料 說明
備註

請打勾

信封封面
請務必填寫 104 學年度社會學習領域【提升學習成效之

教學與評量】課程方案徵選報名、學校名稱、方案名稱。

參賽作品

授權書

乙份，請教學團隊成員依格式填寫，並親筆簽名、蓋章。

(請繳交正本一份，不需裝訂成冊)

方案資料

乙式三份，裝訂成冊。

(以 A4規格直式橫書，並以中文 MS-Word97以上版本編

寫)

版面設定
內頁文字以 12點標楷體、標點符號以全形字、行距採

1.5倍、邊界（上下 2cm，左右 2cm）。

篇幅限制 篇幅不超過 15頁（含教案、圖表、圖片及附錄）。

資料光碟
乙份，請將所有資料燒錄成光碟(含 word檔及 PDF檔、

媒體輔助教具等)。

6

附表 3

104 學年度社會學習領域【提升學習成效之教學與評量】

課程方案徵選

【授權書】

本人(團隊)參加教育部國民及學前教育署課程與教學輔導組社會學習領域輔導

群辦理--104學年度社會學習領域【提升學習成效之教學與評量】課程方案徵選

活動，方案名稱：

所繳交之競賽作品，完全由本團隊自行設計，無侵害任何第三人之智慧財產。若與實情不符，

願自行承擔所有法律責任。稿件若經錄取，同意研發之研究成果及其他相關內容圖文與電子

檔，授權教育部課程與教學輔導組社會學習領域享有使用權，得以運用至各類宣傳、推廣、

展覽及一切出版品(含印製、發行等)並建置於網頁上，提供全國各級學校教學參考使用，不

另付酬勞或任何費用，以利學術交流及分享研究成果。

以下按各作者對稿件所作之貢獻順序排列如下：

第一作者（親筆簽名）：

地址：

第二作者（親筆簽名）：

地址：

第三作者（親筆簽名）：

地址：

中 華 民 國 年 月 日

7

附表 4

104 學年度社會學習領域【提升學習成效之教學與評量】

課程方案徵選成果報告

編號 （由主辦單位填寫）

方案名稱

教學節數  學生人數

適用課程
國小□社會組

國中□歷史組□地理組□公民組□統整組

適用年級
國小□中年級□高年級

國中□七年級□八年級□九年級

配合版本/冊課別

學生先備學習

條件要求

摘要（以 300 字簡單

介紹教學內容）

教學目標

能力指標

8

教學策略

評量策略與方法

（含評量規準）

教學流程及內容設計 時間 教學資源 評量方式

【引起動機】

【發展活動】

【統整與總結】

（包含情境布

置或教學資源

之運用）

（評量過程與細節

請呈現於教學活動

中）

指導要

點及

注意事

項

活動照片（輔以文字說明，張數不限）

教學心得與省思（含設計歷程與教學實踐反思、學生學習成效分析、未來教學的修正建

議等）

9

附表 5

104 學年度社會學習領域【提升學習成效之教學與評量】

課程方案徵選評分表

                                                  編號：

評審項目 項目重點說明 總百分比

 教學設計

與實施

1.教學目標和教學內容能適切對應能力指標

50%

2.教學策略與活動設計能考量學生學習需求的差異

性，且具有啟發性、原創性及多元性

3.教學實踐能與方案設計緊密契合，且能提高學生的

學習參與

 評量設計

與實施

1.評量方式多元，且能契合教學目標與教學內容

30%
2.評量規準具有適切性，且具體、易於明瞭

心得與省思
設計歷程與教學實踐反思、學生學習成效分析、未來

教學的修正建議等，能具有深度與批判性
20％

總  分

評審意見

評審委員 （簽名）     年     月     日

    國中：□歷史組  □地理組  □公民組 □統整組
   國小：□社會組

10

	104學年度社會學習領域【提升學習成效之教學與評量】課程方案徵稿計畫
	嘉義市私立嘉華高級中學

	104學年度社會學習領域【提升學習成效之教學與評量】課程方案徵稿計畫